Ο αὐτὸς εἶπεν, τῆς αὐτῆς ἀμαρτίας εἶναι, τὸ εἰδόναι οῖς μὴ δεῖ, καὶ τὸ μὴ διδόναι οῖς δεῖ.

Διογένης ἐρωτηθεὶς ὑπὸ τινος, διὰ τίνα αἰτίαν οἱ ἄνθρωποι, τοῖς μὲν προσαιτοῦσι, διδόνασι· τοῖς δὲ φιλοσοφοῦσιν, οὐδαμῶς, εἶπεν, Ότι χωλοὶ μὲν καὶ τυφλοὶ ἴσως ἐλπίζουσι γενέσθαι, φιλόσοφοι δὲ οὐ.

**Φιλιστίων.**

Τῇ γῇ διανείζειν κρείττον ἔστιν ἡ βροτοῖς,  
Ἄλιεις τόκους δίδωσι μὴ λυπούμενη.

**A Chrysost.** — Qui prior beneficium confert, is aperte benignitatem prodit: beneficio autem affectus quidquid reddiderit, debitum reddit, non gratiam reponit.

**Clementis Romani.** — Hand æquum est, eo qui dedit derelicto, quæ data sunt, apud ingratos remanere.

**Nyssen.** — Qui solum animo bonum destinavit, ac, qua laborat imbecillitate, quominus honestatem illam eniteretur prohibitus est, is nihil minoris est ea animi affectione, quam qui rebus ipsis voluntatem ostendit.

**Philonis.** — Nihil aequum benevolentiam conciliat, ac beneficiorum grata commemoratio.

**B Plus tibi diligendi sunt, imperator,** qui abs te supplex gratias petunt, quam qui munera tibi offerre student. His enim reddendæ viciis reus efficeris; illi vero eum tibi debitorem obstringent, qui in suis numerat, quæ in illos contuleris, quique optimis remunerationibus misericordia procliviorem animum tuum donaturus sit.

**Ejusdem, al. Plutarchi.** — Gratia, haud secus ac luna, cum perfecta fuerit, tunc pulchra lucet.

**Democrit.** — Deo simile habet homo benefacere (si modo hoc ipsum non cauponetur), beneficentiamque ac veritatem colere.

**Idem cum animadvertisset quemdam quibuslibet proclive largiri ac suppeditare, nullaque judicii ratione obsequiis effusum:** Male, inquit, pereas, qui Gratias, quæ virgines sint, meretrices effeceris.

**C 557 Moschionis.** — In ingratum quidpiam conferre, damnosum; non autem conferre in eum qui gratus sit, noxium.

**Catonis.** — Multi hominum ad ulciscendum promptissimi, ad præstanta autem munera et amicitias conciliandas tardissimi sunt.

**Alexander.** — Cum Xenocrati philosopho quinquaginta talenta misisset, isque repudiasset, quod sibi opus esse negaret; percontatus est, num nec amicum Xenocrates haberet: Mihi enim, inquit, vix Darii gaza in amicos sufficeret.

**D Cum quidam amicorum in filiæ dotem aliquid ab eo petiisset, quinquaginta talenta jussit numerari;** illo autem dicente decem satis esse: Tibi, inquit, satis decem accipere; mihi autem non satis decem dare.

**Idem discum ossibus plenum Diogeni Cynico philosopho misit: quo accepto, ait: Est quidem cibus cynicus (qui scilicet canem deceat), sed donum minime regnum.**

**Idem dicebat: In eodem ponendum vitio, dare indignis, et dignis non dare.**

**Diogenes a quodam rogatus quid causæ esset, cur homines mendicis darent, philosophis vero nihil largirentur: Quia, inquit, se claudos et cæcos fore exspectare possunt, philosophos autem minime.**

**Philistion.**

**Præstat terræ, quam mortalibus, mutuum dare;**  
**Quæ non invita, usuras reddat ac senora.**

*Lysandri.* — Lysander, cum ei Dionysius tyranus in siliarum usum vestes pretiosas misisset, noluit accipere, dicens: Vereri ne illo ornatu turpiores eae viderentur.

*Gratia,* si quid aliud in vita, plerisque quam citissime marcescit.

*Demosth.* — Qui non recte malis utuntur, nec si faustum aliquid a Deo illis contigerit, reminiscuntur.

Aiebat idem, eum qui beneficium contulerit, ejus confessim debere oblivisci: eum vero qui accipit, in perpetuum meminisse.

*Heracliti Physici.* — Opportuna gratia, quasi cibus fami conveniens, animi indigentiam sanat.

### Menandi.

*Cum alius nihil quidquam amplius dare volet,  
Partem accipe. Præ eo enim ut nihil accipias,  
Vel minus accipere, majoris aliquid tibi longe com-  
[modi erit.*

### 558 SERMO IX.

*De magistratu seu imperio, et potestate.*

*Eccli.* xxxiii, 24. — Ne dederis maculan in gloriam tuam; et in die gloriæ ne extollaris.

*Basilii Hom. in initium Proverb.* — Regnum est legitima præfectura.

Quæ igitur a rege traduntur præcepta, qui vere ea dignus sit appellatione, longe legitima sunt, quæ nimis id spectent, quod cunctis universum utile est, non quæ ad privatæ utilitatis scopum compara-ta sint. Hoc enim tyrannum inter regemque differt, quod ille undequaque sua parat commoda; hic vero, eorum quibus præest utilitati studet.

Si cor regis in manu Dei est (Prov. xxi, 1), non armorum vi illius consultum saluti est, sed Deo illi ductore ac præside. Est autem in Dei manu non quis, sed qui regis nuncupatione dignus est.

Ex principis indole componi plerumque subditi solent: ut qualescumque tandem fuerint ductores, tales qui imperio reguntur necesse sit esse.

Vetus sententia est, qui virtuti studeant, haud libenter ut magistratum adeant adjicere animum.

*Theologi.* — Cum homini difficile sit scire pa-

**A** Λυσάνδρος. — Λύσανδρος, Διονυσίου τοῦ τυράννου πέμψαντος ἴμάτια ταῖς θυγατράσιν αὐτοῦ τῶν πολυτελῶν, οὐκ ἔλαβεν, εἰπὼν, θεωρεῖν μή δὴ ταῦτα μᾶλλον αἰσχρὰ φανῶσιν.

Ἡ γάρις, ὡς οὐδὲν δὲλο ἐν βίῳ, τοῖς ποιλαῖς τάχιστα γηράσκει.

*Δημοσθ.* — Οἱ μὴ χρισάμενοι τοῖς καιροῖς [κακοῖς] δρθῶς, οὐδὲ εἰ συνέθη τι αὐτοῖς παρὰ τοῦ Θεοῦ χρηστὸν, μνημονεύουσιν.